67 Erau drepturi care ţinteau spre independenţa României: dreptul de a bate monedă, de a

declara război şi de a încheia pace etc. Fragmentul face parte din lucrarea lui Jean Alexandre Vaillant,
Actes diplomatiques constatant l’autonomie politique de la Roumanie, Paris, 1857, p. 48-51.

68 Billecocq către Gheorghe Bibescu, Bucureşti, 18/30 octombrie 1845, BAR, S 1/DLXXII.
69 Billecocq către Vaillant, Paris, 19 august 1863, Jurnal, şi urm., f. 2442. Vezi anexa nr. 4.

Monsieur Gradisteanu73 me montre une série de lettres de vous; toutes plus

intéressantes les unes que les autres et je vous remercie de ce que vous y dites d’amical et de gracieux

70 Vaillant către Billecocq, Bucureşti, 14/22 aprilie 1864. Ibidem, f. 2522-2523.
71 Ibidem, f. 2545.
72 Ibidem, 15/27 iunie 1868, Bucureşti, f. 2784-2786. Anexa nr. 5.
73 Grigore Grădişteanu (1816-1892), om politic român.

Adieu cher et honoré Monsieur Billecocq, bonne santé, de longs et heureux jours. Je ne perd
pas l’espoir de vous revoir, mais jusque là, je serais heureux d’avoir de vos nouvelles.

Dans tous le cas croyez moi toujours tout à vous.

BAR, Arhiva Mare, nr. 2555, f. 2544–2545.

Anexa nr. 5

<Vaillant către Adolphe Billecocq>

Bucarest, 15/27 juin 1868
Cher Monsieur Billecocq,

[…] Pour répondre à votre désir, je vous dirai que le prince Napoléon, tant attendu est enfin

arrivé à Bucarest le 12/24 juin, à trois heures de l’après midi, que pour dissimuler ses tendances
prusso-russes, le gouvernement roumain lui a fait une ovation telle qu’il ne pourrait faire plus pour le
tzar lui-même.